
Pagina 1/4  

Determinazione n. 109 del 18/12/2023   

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI N. 11 (UNDICI) UNITA’ NELLA QUALIFICA DI 

“FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE” – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE, PRESSO L’AMBITO TERRITORIALE N. 4 DI SOVERATO. INDIZIONE 

PROCEDURA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 
 

 

CITTÀ DI SOVERATO 

CALABRIA 
 

SETTORE II –ECONOMICO- FINANZIARIO-  -SERVIZI DEMOGRAFICI E PERSONALE 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.241/90, Dott. Bruno Iorfida, in riferimento 

all’oggetto del presente atto dichiara: 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle normative vigenti, a quanto 

prescritto nel codice  di comportamento dell’Ente e della vigente normativa anticorruzione; 

- di non si trovarsi in conflitto di interesse anche potenziale ex art. 6-bis L.241/90; 

 

Visto il decreto sindacale n. 08 del 17/05/2023, con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto 

Responsabile del Settore Finanziario- Demografico, fino al 31/12/2023. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n 13 del 18/01/2023 con la quale è stata 

approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025, 

confluito nel PIAO approvato con deliberazione di G.M. n. 165 del 24/08/2023; 

 

Considerato che tale atto deliberativo, tra l’altro, prevede la copertura di n. 12 posti di assistente 

sociale da inquadrare nell'Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni (ex cat. D, CCNL 

1999), CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022 da utilizzare nell’Ambito 

territoriale n. 3  di Soverato ; 

 

Richiamata la decisione della Commissione di stabilità degli enti locali del 26/06/2023 con la quale 

è stata approvata la delibera di Giunta municipale n. 13/2023 e pertanto autorizzata l’assunzione di 

n. 12 Assistenti sociali ex categoria D con contratto a tempo pieno ed indeterminato;  

 

Dato atto che con nota prot. n. 13797 del 09/11/2023 é stato comunicato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica di Roma ed a Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica, Regione Calabria, ai sensi di quanto disposto dall'art. 34 bis del 

D. Lgs n. 165/2001, l'intendimento di attivare, tra le altre, anche le procedure selettive finalizzate 



Pagina 2/4  

alla copertura dei posti oggetto della presente selezione; 

 

Dato atto che il predetto adempimento prescritto ai sensi dell’art. 34 bis ha avuto esito negativo, 

poiché nel termine di legge nessun riscontro è stato inviato al Comune di Soverato da parte dei 

soggetti destinatari della comunicazione; 

Rilevata la necessità ed urgenza dell’Ente di assumere tali figure; 

Vista la Legge n. 56/2019 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle Pubbliche 

Amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” con particolare riferimento alle previsioni di 

cui all’articolo 3 comma 8 il quale prevede: “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 

399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, 

fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni 

possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del 

medesimo D. Lgs n. 165 del 2001”;  

Richiamati: 

 - l’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che, al comma 386, istituisce, 

presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, un fondo denominato “Fondo per la lotta alla 

povertà e l’esclusione sociale”, che ha natura strutturale ed è quindi storicizzato; 

 - l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, recente “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, commi 797- 804, che in 

particolare:  Al comma 797, al fine di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di 

cui l’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n.147, stabilisce di attribuire, a 

favore di ogni ambito territoriale di cui all’articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 

2000, n. 328, sulla base del dato relativo alla popolazione complessiva residente: a)   Un contributo 

pari a 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’ambito, 

ovvero dei Comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero 

eccedente il rapporto di 1 a 6.500 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000; b)   Un 

contributo pari a 20.000 annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato 

dall’ambito, ovvero dai Comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in 

numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000; 

 -       Al comma 799 stabilisce che il contributo di cui al comma 797 è attribuito dal Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale 

sulla base dei prospetti di cui al comma 798, con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali entro il 30 giugno di ciascun anno; 

 - Al comma 800 stabilisce che con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali sono 

definite le modalità in base alle quali il contributo attribuito all’ambito territoriale e da questo 

suddiviso assegnandolo ai comuni che ne fanno parte ed eventualmente all’ambito stesso; 

-   Al comma 801 stabilisce che “per le finalita' di cui al comma 797, a valere sulle  risorse di cui al 

comma 799 e nel limite delle  stesse  nonche'  dei  vincoli assunzionali di cui all'articolo 33 del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019,  n. 

58, i comuni possono effettuare assunzioni di assistenti sociali, con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato, fermo restando il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, in  deroga  ai  

vincoli  di contenimento della spesa di personale di cui  all'articolo  9,  comma 28,  del  decreto 

legge  31  maggio  2010,  n.  78, convertito,  con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 

all'articolo  1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, anche ai sensi dell'articolo 

57, comma 3-septies, del decreto-legge 14 agosto  2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13  ottobre  2020, n. 126; 

 

Rilevato altresì che 

- L’art. 57 comma 3 septies del Decreto Legge 14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni 

dalla Legge 13/10/2020 n. 126 sancisce la “neutralità” della spesa e dell’entrata relativa 

all’assunzione di personale etero-finanziata, prevedendo espressamente che “A decorrere dall'anno 

2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva alla data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate integralmente da risorse 



Pagina 3/4  

provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni e previste da apposita 

normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della 

verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 

30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il 

periodo in cui è garantito il predetto finanziamento. In caso di finanziamento parziale, ai fini del 

predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di personale per un importo corrispondente”;  

-La Sentenza della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia n. 

65/2021/PAR ha espresso il seguente parere “La spesa di personale per assunzioni di assistenti 

sociali a tempo indeterminato effettuata con i contributi dei cui all’art. 1, co. 797 e ss., L. 178/2020 

e le corrispondenti entrate non concorrono alla determinazione degli spazi assunzionali di cui all’art. 

33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 

2019, n. 58”; 

 

Dato atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la nota n. 10981/2022, ha 

dettato le regole per l’accesso, per l’anno 2023, ai contributi statali per le assunzioni degli assistenti 

sociali, “Istruzioni operative per l’accesso al contributo ai sensi dell’articolo 1, comma 797 della 

legge n. 178/2020. Annualità 2023” e che è stato determinato un contributo di euro 40.000,00 per 

ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato e pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 

operatore ogni 6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di un livello essenziale delle 

prestazioni di assistenza sociale definito da 1 operatore ogni 5.000 abitanti; 

 

Dato atto che la popolazione del Distretto Socio Sanitario, di cui il Comune di Soverato è capofila, 

è di circa 68.000 abitanti e che risulta in servizio un solo assistente sociale, e che per raggiungere 

l’obiettivo del rapporto di 1 a 5.000 abitanti occorre assumere ulteriori 11 unità, così da ottenere il 

contributo euro 40.000,00 per ogni assistente sociale assunto; 

 

Visto il Regolamento disciplinante le procedure di accesso all’impiego approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 225 del 20/11/2023;  

 

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all'indizione di concorso pubblico per l’assunzione, 

mediante selezione per titoli ed esami, di n. 1 1  unità con il profilo di “Assistente sociale” 

da inquadrare nell'Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni, CCNL Funzioni Locali del 

16.11.2022, corrispondente alla ex categoria giuridica D CCNL 1999, nonché all’approvazione 

del relativo bando; 

 

Ritenuto necessario approvare l’allegato schema di avviso relativo al concorso pubblico per titoli 

ed esami per la copertura di n. 11 posti di Assistente Sociale da inquadrare nell'Area dei 

Funzionari e delle Elevate qualificazioni, CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, corrispondente 

alla ex categoria giuridica D CCNL 1999 allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che le modalità per l’espletamento della predetta selezione sono stabilite nel rispetto del 

vigente “Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni presso il Comune di Soverato” 

e nell’ambito del Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente e che per quanto non previsto dal 

bando è fatto espresso rinvio allo stesso regolamento comunale nonché alla disciplina di cui al 

D.P.R. 82/2023; 

 

Osservato che l'art. 2 comma 2-bis del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, prevede che, a decorrere dal 2023, la pubblicazione 

delle procedure di reclutamento nei propri siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento ( 

inpa.gov.it ) esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 

pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 

Visto il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n. 9 del 12 gennaio 2023, relativo alle modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti 



Pagina 4/4  

locali del Portale in PA; 

 

Richiamato il Decreto Presidente della Repubblica 16/6/2023 n. 82 (Gazzetta Ufficiale 29/6/2023 n. 

150) “ Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 

487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” 

il cui art. 3, intitolato “Bando di concorso”, prevede che il bando di concorso e' pubblicato, ai fini 

della partecipazione e della presentazione delle candidature, esclusivamente nel Portale unico del 

reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e conferma che 

la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 

reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 

pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale. 

 

Atteso che è facoltà insindacabile del Comune di Soverato prorogare, sospendere e revocare il 

presente avviso senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa; 

 

Dato atto che l'efficacia degli atti connessi al procedimento e, quindi, l’assunzione, è subordinata 

alla sussistenza dei necessari presupposti di legge, contabili e finanziari. 

 

Considerato che il bando di avviso pubblico relativo alla selezione in oggetto costituisce “lex 

specialis” della procedura selettiva e che, pertanto, la partecipazione alla stessa comporta da parte 

del candidato l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 

 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n 487 e successive modificazioni 

ed integrazioni 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, intitolato "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

-il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000); 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni concernente "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, “Modalita' di utilizzo 

del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali”; 

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il codice in materia di protezione dei 

dati personali; nonché il Regolamento UE 679/2016; 

- il Decreto Legislativo n. 198/2006 contenente norme sulle pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso all’impiego e relativo trattamento sul lavoro 

- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del comparto 

Funzioni Locali; 

- il vigente “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” ed in 

particolare il “Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni presso il Comune di 

Soverato” sopra citato. 

- il DPR 82/2023 recante le nuove norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

 

DETERMINA 

 

1) di indire il concorso pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 

11posti di assistente sociale, inquadrati nell'Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni, 

CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022(ex cat. “D” del CCNL 1999) per il Distretto Socio 

Sanitario n. 3; 

 

2) di approvare lo schema di bando di “Selezione pubblica per esami per la copertura a tempo 

indeterminato e pieno di n. 11 posti di assistente sociale” da inquadrare nell'Area dei Funzionari e 



Pagina 5/4  

delle Elevate Qualificazioni, CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022(ex categoria “D” del CCNL 

1999) allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di disporre, ai sensi dell'art. 5 del vigente regolamento che disciplina le assunzioni al Comune di 

Soverato, la pubblicazione del suddetto bando di concorso sul portale INPA.GOV.IT, - Portale 

unico del reclutamento della Pubblica Amministrazione (In PA) - di cui al all'art. 35- ter del D.Lgs. 

165/2001 per 30 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sul sito inpa.gov.it, nonché la 

contestuale pubblicazione all’albo pretorio online del sito istituzionale dell’ente 

www.comune.soverato.calabria.it, e nella sezione Amministrazione Trasparente, alla sottosezione 

di primo livello “Bandi di concorso”; 

 

4) di dare atto che l'efficacia degli atti connessi al procedimento e, quindi, l’assunzione della 

figura in oggetto è subordinata alla sussistenza dei necessari presupposti di legge, contabili e 

finanziari; 

 

5) di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 , 7 della 

legge 241/1990 – l.r. n. 07/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6)  di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto.  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economico Finanziario  Servizi Demografici e  Personale 

 f.to Dr. Bruno Iorfida 
 

 

 
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,comma 4 del D.LGS 

N267/2000 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economico Finanziario   Servizi Demografici e  Personale 

f.to Dr. Bruno Iorfida 

 

http://www.comune.soverato.calabria.it/

